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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
zabezpieczania obrączek biegacza Iniar¬
skich przędzarek obrączkowych od zanie¬
czyszczenia pektynowymi substancjami
kleistymi podczas sprzędzania niedoprzę¬
du z włókien łykowych, zwłaszcza lnu,
zawierającego te substancje.

Dotychczas wytwarzano przędzę z włó¬
kien łykowych, szczególnie z lnu, głównie
za pomocą przędzarek skrzydełkowych,
które jednak nie pracują wydajnie. Przę¬
dzarki skrzydełkowe, które przeszło od
stu lat jeszcze obecnie są stosowane do
wytwarzania przędzy z lnu, pracują nie¬
ekonomicznie nie tylko wskutek tego, że
zużywają bardzo dużo siły, ale także
wskutek tego, że poszczególne ich wrze¬

ciona osiągają małą wydajność. Poza tym
do przędzarek skrzydełkowych stosuje się
względnie drogie cewki krążkowe, na któ¬
re można nawijać tylko małą ilość przę¬
dzy. Wskutek tego koszty obsłużenia przę¬
dzarki, powodowane częstą i dużo czasu
zabierającą czynnością zdejmowania ce¬
wek nawiniętych (obciągania), są stosun¬
kowo wysokie.

Proponowano już także stosowanie
przędzarek obrączkowych do przędzenia
na mokro wysokich i najwyższych nume¬
rów przędzy lnianej.

Jednakże, jak wykazała praktyka, przy
przędzeniu lnu za pomocą przędzarek o-
brączkowych na obrączce biegacza osadza
się skorupa, która przeszkadza biegaczowi



W jego ruchu, i hamuje go, iśrskutek czego
^ bardzo często następuję zrywanie się ni-
«y tek. Tworzenie się tej skorupy można tym

? wytłumaczyć, że włókno lnu zawiera kle¬
istą substancję pektynową; która przez
przeciąganie niedoprzędu poprzez gorącą
kąpiel wodną zostaje odsłonięta i rozpu¬
szczona. Podczas pracy przędzarki obrącz¬
kowej te substancje pektynowe dostają
się na obrączkę biegacza w dostatecznie
rozcieńczonym roztworze wodnym; wsku¬
tek zaś tego, że są one rozcieńczone, nie
powodują żadnych utrudnień w ruchu bie¬
gacza, Ale w razie zatrzymania przędzar¬
ki, a szczególnie na dalszą zmianę roboczą,
np. przez noc, wodny ten roztwór wysycha
na obrączce, kleista substancja pektynowa
twardnieje na niej i tworzy skorupę, co
podczas ponownego puszczenia przędzarki
hamuje silnie ruch biegacza po obrączce
i siłą rzeczy powoduje zerwanie się nitek.
Skorupa ta jedynie z trudem może być
usunięta i tylko przez zlewanie gorącą wo¬
dą, przy czym rozpuszczenie substancji
pektynowych następuje dopiero po pew¬
nym czasie. Robiono próby, które polegały
na zastosowaniu do wyrobu obrączek in¬
nego tworzywa, na którym nie osadzałyby
się pektynowe substancje kleiste. Próby z
zastąpieniem stalowych obrączek biegaczy
obrączkami z porcelany lub ze szkła do¬
brze polerowanego nie doprowadziły do
żadnych wyników ze względu na trudności
wykonania takich pierścieni i koszty.

Szczególnie proste i skuteczne rozwią¬
zanie przedstawionego zagadnienia polega
według wynalazku na tym, że według no¬
wego tego sposobu obrączka jest pokryta
powłoką z jakiegokolwiek smaru, np. błon-
ką oleju, która nie przyjmuje wodnego
roztworu substancji pektynowych i prze¬
szkadza osadzaniu się i twardnieniu tych
substancji na obrączce.

Zastosowana na obrączkach powłoka
^e smaru może być różnorodna. Jest rze¬
czą ważną, żeby ta powłoka nie przyjmo¬

wała pektyn i zapobiegała przez to osia¬
daniu substancji pektynowych na obrącz¬
ce. W tym celu można stosować zwykły
olej smarowy, używany do smarowania
obrączek. Tak samo można stosować emul¬
sję olejową nie przyjmującą pektyn. Osia¬
danie i twardnienie substancji pektyno¬
wych może być tym łatwiej wykluczone,
że w nowocześnie urządzonych przędzar¬
kach obrączkowych stosowane są samo¬
czynnie smarujące się obrączki biegaczy.
Według jednej ze znanych konstrukcji te
samoczynnie smarujące się obrączki bie¬
gaczy składają się z właściwej obrączki i
z knota, smarującego wewnętrzną po¬
wierzchnię obrączki, ssącego smar z zapa¬
sowego zbiornika, np. z rynienki smarow¬
niczej w ławce obrączkowej. Tego rodzaju
znane samoczynnie smarujące obrączki
biegaczy są zastosowane w przędzarkach
obrączkowych, służących do wykonywania
sposobu według wynalazku, przy czym
knot każdej obrączki jest rozszerzony na
całą wewnętrzną powierzchnię obrączki
lub na większą jej część tak, iż cała po¬
wierzchnia robocza obrączki, po której
posuwa się biegacz, będzie równomiernie
pokryta powłoką smaru.

Przy wykonywaniu sposobu według
wynalazku niedoprzęd jest przeprowadza¬
ny przez gorącą kąpiel wodną, zanim wej*
dzie do przyrządu wyciągowego, jak w
znanych przędzarkach obrączkowych do
przędzenia lnu na mokro.

Okaże się w dalszym ciągu, że przę¬
dzarka obrączkowa, zaopatrzona w samo*
czynnie smarujące się obrączki, nadaje
się równie dobrze do przędzenia grubych
i średnio cienkich numerów przędzy lnia¬
nej, do wyrobu których były dotąd używa¬
ne przędzarki skrzydełkowe. Przy wyro¬
bie takich grubych i średnio cienkich
przędz potrzebne będą, ma się rozumieć,
mocne biegacze, rozwijające dużą szyb*
kość. Mocne te biegacze wytwarzają swynl
ściskaniem silny nacisk na obrączkę bie-
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gacza, tak że i z tego względu smarowanie
obrączki jest korzystne,

Przy przeprowadzaniu sposobu według
wynalazku jest rzeczą bez znaczenia, w ja¬
ki sposób będzie na obrączce biegacza
utworzona cienka powłoka smaru. Przy
zastosowaniu samoczynnie smarujących się
obrączek można rozprowadzać smar na
powierzchni obiegowej obrączki w inny
sposób, np w taki, że smar zostanie wciś¬
nięty poprzez otwory wydrążone na wylot
obrączki, z umieszczonej zewnątrz oliwiar¬
ki Stauffera, tak iż dostaje się na po¬
wierzchnię obiegową obrączki, W dowol¬
nych przypadkach obrączka może być
smarowana także ręcznie.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Sposób zabezpieczania obrączek
biegacza lniarskich przędzarek obrączko¬
wych od zanieczyszczania pektynowymi
substancjami kleistymi podczas sprzędza-
nia niedoprzędu z włókien łykowych,
zwłaszcza lnu, zawierającego te substan¬

cje, według którego niedoprzęd jest prze¬
prowadzony poprzez gorącą kąpiel wodną
rozpuszczającą wzmiankowane substancje,
przy zastosowaniu obrączek, znamienny
tym, że powierzchnie robocze każdej o-
brączki pokrywa się cienką powłoką sma¬
ru w celu przeszkodzenia osadzaniu się i
twardnieniu na obrączce pektynowych sub¬
stancji kleistych,

2, Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się obrączki samosma-
rujące,

3, Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się knot samoczynnie
smarującej się obrączki, rozszerzony na
całą wewnętrzną powierzchnię obrączki
tak, iż cała powierzchnia robocza obrączki
jest równomiernie pokrywana powłoką ze
smaru,

Carl Hofmann

Kommanditgesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

łDruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszaw*.
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